©uftati 41 ö 1) 1 ee.
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2ínNn9 A.
Incipit Prohemium in librum priui legio mm et jurium 

ecclesie Treuir. collectum a Rener, in x° patre dom. 
Baldewino archiepiscopo Treuivens. In nomine scte. tri- 
nitabis ac indiuidue unitatis. Gioriosus et mirabilis in 
maiestate deus et dominus noster lhesus Christus dei 
patris omnipotentis films cooperante spiritu seto, de 
beatissima Maria uirginc camera assumens homo foetus 
ad salutem humani generis tandem cruel affixus mor
tem subiit ad tempus in splendore fulgurantis haste 
sue mortem perpetuara deuicit et resumpla carne a mor
tals resurgens oscendit in cel urn od dextrom dei patris 
residens in excelsis. Qui cum ecclesiam suam suo sa
cratísimo sanguine rubricatara in sanctissimiPetri aposte
lo rum principis regimine fdnclisset idem apostólos tres 
probatissimos eins setos, discípulos scilicet Eucharium 
Valerium et Maternum ad partes has ad illuminandum 
eas fide calholica destinauit. Qui sei. uiri vrbem Trc- 
uiricam in infancia fidei Christiane post inumerabilia 
mira culo illuminarunt luce fidei catholice. Ecclesia qui dem 
Treuir. in sea. fide succensa crescens paulo tira -cultori- 
bus et rebus ac sanctissimorum sumorum ponlificum 
priuilegiis ac serenissimorum Imperatorum et Regum 
nec non aliorum spectabilium ac fideliran largicionibus 
ampliata, postea per multas plagas et grauissimas per- 
secutiones hominum peccatis exigentibus procurante hu
man! generis iñimico multimodis vicibus et fund ¡tus 
deuastata et totaliler suis rebus et cultoribus destituía. 
Quapropter gestorum iurium et bonorum ipsius ecclesie 
Treuir. memoria in obliuionem totaliler mergebatur, de 
quibus plurima in murorum et meniorum deformatio- 
nibus et aliis infinitis et per aliqua scripta gestorum ad 
oculis patentia sural exempla. Demum no'stris temporibus 
sub dúo. Dythero archiep. Treuir. ccclesia mullís guerris 
discordéis et oppressionibus grauabatur. Qui Dylherus 
anno dm. i\i°.ccc°. séptimo die xx tercia Novcmbris viam 
uniuerse carnis est ingressus. Tune temporis vero spec- 
tabilis et preciare indolis dom. Baldewinus natus spec- 
tabilís viri quondam dom. llenrici comitis Lutzellimbur- 
gensis, qui pro ecclesia beati Pelri Coloniens. in bello
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Vuorune occubuit, Parisiis scobs insistebat annum xxij 
etatis sue solummodo peragendo. Hie dnus. Baldewinus 
prefato ao. die vij Decembr. ad predictum vacantem eccle- 
siam Treuir. fait a capitulo eiusdem eceles, in archi- 
episc. postulates. Cujus frater germanus spectabilis dns. 
Henri cus comes Lutzellimburg. pvomotioni fraterne fide- 
litatis insistens apud setissim. patrem dnm. Clementem 
papam V. postulationem de dicto domino Baldewino 
suo germano fact am admitti procura vit. Quem dominum 
Ba blow, ipse dnus. Clemens papa in ecclesia Cathedral! 
Pictauiensi vi0. Idus Marcii immediati sequenti in Tre- 
uirens. archiepiscopum consecrauit et tunc eundem 
dominum papam iidem . . archiepiscopus et. . comes 
valefacientes sc. Treuirum diuertęrunt. Anno vero m°ccc°. 
octavo die seto, penthecoslcs idem dominus Baldew. 
archiepiscop. Treuir. cum maxima sollempnitate ingressus 
et ab universo clero et populo deuotissime vtpote pater 
toeius consolacionis sue post amarissimas vexationum 
suarum tenebras receptus, ipsa die in ecclesia Treuir. 
missam soiempniter eeiebrauit. Verum reuertenti ipso 
archiepiscopo a sua consecratione vt premittitur dnus. 
Albertus tempore Romanorum rex dievn ciausit extre
mum et ex eins morte Regnum Romanum vacabat. Igitur 
prefatus archiep. germani sui predicti promocioni toto 
nisu virium corporis ac rerum fideliter insistens, diuina 
volente et sufful tus gracia, ut effectus doeuit, dominum 
Henricum comitem suprascriptum suum germanum effecit 
et procurauit expensis ipsius ... archiepisc. maximis per 
omnes electoris regís Rom. apud Frankenfort — xxvij die 
mensis Nouembris predicto anno do. m°ccc° octano in 
Romanorum regem concorditer eligi, ac in feste Epi
phanie dom. proxime tune sequenti Aquisgrani in regem 
Romanorum sollempnissime coronari. Hic dns. H. Ro
man. rex a tempore coronationis sue in antea per vías 
pacis ct lemitas justicie dirigens gressus suos, agens in 
Germania tempore aliquo pacem terra vndique refor
ma ui t et postea ad transversum alpium se diuertit. Anno 
vero dom. m°.ccc°. décimo xx tercia die Oclobris ytaliam 
est ingressus ad latus ipsum combante dom. Baldewino 
archiep. suo fralrc cum armatorum et pecunie ac abo rum 
rerum ipsius Archiep. multitudinc copiosa, vbi inume-
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rabiles hostes suos, et imperii idem rex diurno munitus 
auxilio prostrauit, eos in nichilum redigendo sicque 
vrbem Romanam cum felici victoria introivit. Quo tem
pore dns. papa Clemens predictus agens apud Pictauis 
commissioner» fecit certis cardinalibus de ipso rege in 
Romanum imperatorem coronando. Qui cardinales eun- 
dem dominum H. regem apud s. Johannein in urbe ao. 
dom. M.ccc. xij. die xxix0. Junii in Romanum impera
torem sollcmpniter consecrarunt. Deindo ipse H. impe
rator leges certas condidit sub eiusdem II. septimi 
Roman, imperatoris felici nomine ct titulo insignitas. 
Erga ytalicos qui se Gybeiinos et Golfos Dominant ct 
odiis ac bellis se invicem durissime persecuntur, sic so 
gessit ut in huiusmodi persecutionibus suis nulli assistei/et 
parcium earundem, sed quos ex eis sibi nouit denotos 
fauorabiliter pertractauit. Quanto autom studio idem 
imperator pacerri universalem ecclesiarum iusticie regulam 
ac transfretationem porro sanóte Ierre, in qua stetem nt 
pedes domini, occuperationem dilexerit el tolis affectibus 
desiderauerit et si sub silentio preteriré quis veilel, Uni
versitas xtiíidelium pie nouit et in finem dierum liuius- 
modorum memoria producet. Sed mors que x°. filio 
dei vnigenito volenti mori non pepercit ipsum H. impe
ratorem dum adhuc in primordio maiestatis imperials 
progrederetur succidit. Obiil vero anno dom. m.ccc. xiij0. 
xxiiij die August! cuius corpus cum summa planetu et 
meroris ac doloris magnitudine xifidelium Pysis traditum 
et ecclesiastice scpultum tumlu miri et magnifici operis 
sepulchro hujusmodi supraducta. Iiujus mortis impera
toris dolorem quanta et quads amaritudo in ipsius 
archiepisc. corde vsque in extremi sui anhelitus cxitum 
duratura inuaserit, perpendere poterit quilibet sane men
tis. Apud eins imperatoris tunc viuentis latus in ytalia 
et post obitum imperatoris in multis Germanie partibus, 
deo volonte pro defonsione jurium imperii ac et ecclesie 
Treuirens. bellicos sudores proprio corpore vitore giadio 
contra iniuriatores died imperii et ecclesie Treuirens. 
idem Balduinus archiep. sustinuit et peregit prout hoc et 
usque ad mundi partes vitimas diuulgatum. Porro idem 
Balduinus archiep. in principio sue in archiepiscopum 
promotionis discordiam grauissimam inuenit, iniciatam
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per quondam Dyteruni archiep. Treuir. contra ecclesiam 
Treuir. monasteria et clerum Treuir. qui dud urn dura- 
ucrat excmplo damnosa et omnibus scandalosa. Jura 
quoque ipsius ecclesie in infinitis in incerto vagabantur 
ct per infinitos absorta totalitär extiterunt. Multi et no- 
bilium mililarium et aliorum pro dampnis que occasiono 
ecclesie Treuirens. se sustinuisse asserebant alii vero 
pro pecuniariis promissionibus, quas pro defensione 
ipsius ecclesie per eundem Dytherum et alios suos pre- 
decessores in scriptis ct sine scriplis sibi facias pre- 
tendebant eandem ecclesiam et ecclesie nee non ciuilatis 
ct dyoces. Treuirens. íncolas et subditos captiuacionibus 
et a ills durissiine aggrauabant. Castra et municiones 
et redditus dicte ecclesie tenebantur pro debitis pluri- 
mum obligati. Cum qui bus omnibus idem Balduinus 
archiep. pacern omnímodo perfecit, obligata redemit, 
renunciationibus sufficientibus congruentibus ipsi... archi- 
cpiscopo tradilis atque factis. Deus autem opera dedit 
per manus ipsius dicto Baldewin. archiep. a fundamentis 
erigi "castra videlicet Baldinstein super fluuium Lane, 
Baldineckc inter Trips ct Cellam, in Hammone et Balde- 
nouwe vJtra Berencastel. cum vicini archiepiscopatus 
Treuir. incole primitus anxiati vix auderent ad agros co
leados exire, sub protectione dicto rum castrorum ad 
agenda sua securiter nunc incedunt. fecit castrum Mcyen 
inchoatum complcri et sub codom castro opidum Meyenen. 
et opidum Witlich muro circumduci. Similiter opida Esch 
prope Cochetne et Hartinvels muris muniuit et perfici 
pro cura nit. Comparauit et partem castri Sarburch quam 
habebat dominus de Rulant, item medietatem castri 
Sternemberg quos fait Dytheri comitis de Cathzenelln- 
bembogen. Item procurauit sibi dari et ecclesie perpetuo 
Theloneum Confluence, ac ab imperio Bopardiam We- 
saliam. judicium dictum Galgenscheit, aducoatiam de 
Hirzenouvve cum residua parte castri Sternemberg. Item 
comparauit districtum seti. Wendelini et de Thule, pon
tes lapídeos super ripam Kile apud Yranc. et super 
rip am Rune prope Treuirum omnibus peregrinantibus 
et Treuirum venientibus funditus instaurauit. Itinera 
grauissima apud Treuiris, Cochetne Stupam, Neue super 
litus Moselle pro ducendis equis sarcinatis fecit et
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ampliar! cum vix antea ibidem equus nudus per frenum 
duci potuisset. Mansiones, castra et municiones ecclesie 
magnis et sumptuosis edificiis decorauit. jurisdicciones 
et et redditus ampliauit ac multa acquisiuit et compa
rand de quibus litero uel scripta non comparent. Ec
clesia m seti. Beati mentis prope Gonfluentia, que fuit 
prius monasterium monachorum omnímodo desolatum 
in duodecim canonicorum munerum instituit, magnis 
redditibus ampliauit ct a sedo apostólica obtinuit con
firman. Collegium cannonicorum rcgularium de Lonnecho 
in Meyene oppidum transtulit ct per ... priorem ipsius 
monasterio parochialem ecclesiam ibidem rogi perpetuo 
procurauit, erecto pro mansione ipsorum .. canonicorum 
edificio plurimum sumptuoso. Quibus et... canonicis 
redditus rectori et vicario filie solni consuetos magno 
estimations incorporauit. Multa insuper castra ecclesie 
Treuir. sibi et suis ... successoribus feudalia aperibilia 
feudorum quoquo et vasallorum do nobilibus militaribus 
et ministerialibus magnam multitudinem, sicut in secunda 
parte bufias libri videri poterit conquisiuit. Inte? alios 
infinitos et máximos ¡taque corporales laboris idem Bal- 
duinus archiep. ad requirenda perdita jura priuilegia 
neo non libértales suns ecclesie sue ac ipsorum nec 
non per ipsum acquisitorum de nono conseruationem 
ingenti sollicitudine et cura peruigili proprii a ni mi vi- 
gílanlia se conuertit et diuino adiutus auxilio opus ingens 
desperalum veluti per medium fundum vadens aposto- 
liter aggressus presentem librom in unum collegit Cuius 
libri tres per omnia consimilis continentie libros fecit 
conscribi. Quorum vnus in armarium ecclesie Treuir., 
alter in magnitudine formae sibi consimilis in thes'au- 
rarium Treuir. palatii reponentur. Tercias vero liber 
est parni moduli ct pro viatico archiepiscopali coltidie 
deducetur. Et hij tres libri ct quilibet ipsorum ad ori
ginaba literarum in eis contentarum collatione diligen
tísima per ipsum dominum archiepisc. personaliter facta 
exaclissimc sunt correcta et nullo addito vel remoto 
quod sensum viciare valeat vel intcllectum, sic quod 
recursos indubitatur ad ipsum librom et quemlibet 
ipsorum trium potcrit haberi do omnibus que continent 
originaba eorundem Quelibet et litera rubrican! habet,
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sensum quasi iocius liiere in genere contincntem. Quo 
quidem rubrico omnes in principio libri scripte sub 
cerlis numeris ut quod querilur i'acilius valeat inueniri. 
Dislinctus est autem liber isle presens in duas partes 
sine libros, quorum primus conlinet literas ante tempos 
predict! Baldewini arch, contactas, sccundus vero liber 
habet literas per eundem Bald, archiep. et sue tempore 
procúralas. Sed primus liber presentís operis est di- 
uisus in literas primo paparían, secundo imperatorom 
et regum, tercio bonorum et possessiontim ecclesie, 
quarto feudorum eiusdem, quinto cartarum putrefactarum 
et sigillis carentium a papis imperatoribus et regibus 
concessarum et alique predictarum literarum propter 
extraneam et ignotam scrip tur am earum fuerunt cum 
difficultate nimia exemplate. Liber vero secundas cius- 
dem presentís operis conlinet literas primo imperatorom 
et regum romanor. secundo eonfirmationum principum 
electorum imperii romani. tercio illustrissimi principis 
do. Joannis Boomie regis cornitis Lutzellimbergens. nati 
recolendc memorie dom. H. seplimi Rom. imperatoris 
predict! nepotis eiusdem dm. Balduin! archiep. Quarto 
bonorum per ipsum Baldewin. archiep. acquisitorum. 
Quinto feudorum multiplicium scilicet co mitu m, castro- 
rum, et turrium, castrcnsium et simp lici um et in hac 
Va parte vltimi libri procedunt liiere ille quo habentur 
duplicate et secuntur ille que non sunt duplicate. Uti- 
litatem vero presentís operis que se in promptu exhibet 
successores ipsius dom. Baldewini archiepiscopi pro 
tempore cxislentis ab ipsa ecclcsia Treuir. ex multis 
causis quas longum est enarcare perspicerc poterunt 
manifeste.

2t tt 6 ti « q B.
Karolus rex percipit quod in posterom cleros et 

popules Treuirens. eligant episcopum Treuirensem.
In nomine sie. et indiuidue trinitalis et vnice 

deitalis. Karolus diuina preordinante prudencia glo- 
riosus rex. Cum totum sete. dei, ecclesie corpus 
sacerdotal! prouisione et administratione regalique 
tuitione procurari vnumquo sentire concorditer regia
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majestas cum ministeriis domini debeat, equum fore 
censemos pontificum nostrorum petitionibus pro ec* 
closiaslicis negotiis supplicantium assensum prebere. 
quorum oracionibus nos et rcgni nostri statum in- 
cunctanter redimus suffragari. Omnes ergo xpiane 
religionis nostrorumque fidelium presentium et fulu- 
rorum nouerit industria, quod Ratbodus vener. sie. 
Treuirice sedis Metropolitanus archiep. capcllanus nosier 
ut prouidus bonusque pastor in posterum prouidens 
ct ecclesie sibi commisse futuro vtilitati consulens 
nostram poposcit celsitudinem quatinus de eligen dis 
post cius discessum episcopis nostre auctoritatis pri- 
uilegium sedi sue concederemus. Cuius pie peticioni 
pro diuino intuitu et reuerentia beati Petri nec non 
pro illius dileccione atque fidelitale liberara adquies- 
centes presentium apicum nostrorum priuilegium fieri 
iussimus, enixius precipientes et perpetúe finitatis in- 
uiolabili stabilitate sanctientes, vt post hujus antislitis 
obitum quemeunque Treuirens. clorus et populus de 
propriis eiusdem ecclesie liliis pari consensu elegerit. 
absque ulla cujuslibet conlradictione, file deo fauente 
eis detur episcopus nec vlterius contra eorum libitum 
contraque canonicam auctoritatem quemeunque non 
óptate persone cogantur suscipere pastorem el si forte 
quod futurum minime creditor in ipsa ecclesia talis 
invenid non poterit qui hujusmodi honori non aptus 
sit mancipan, ncc propterea infracto priuilegio nostro 
filis denegelur electio. sed pocius a regali maiestate 
suscipiant quemeunque voluerint aliunde eligere. Si 
hoc quoque euenerit quod in quorunndam cpiscoporum 
eleccionibus jam contigisse dinoscitur, ut uota eligen- 
ti um diuisa dissenserint, ei parti in quam clerus et 
melioris intenlionis viri consenserint, quod in gra
dara gregisque salutem querere comprobantur, regalis 
faueat auctoritas et secundum eorum eleccionem super 
eos optalus constituatur antistes. Et ut hec nostri 
priuilegii auctoritas per cuneta succedcntia témpora 
firmiorem in dei nomine oblineat perpetuo stabilitatis 
vigorem et a nostris succ.essoribus inuiolabili tenore ser- 
uetur manu propria subtev earn fieri mandauimus et 
sigilli nostri impressione iussimus adnotari. Signum
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domini Karoli serenissimi rogis. Karolus. Gozlinus no
tarios ad viceni Ratbodi arch, summiquo cancellarii 
recognouit. Et data Idus August, indict. I. anno 
xxi. reguarde Karolo rege gloriosissimo. reintegrante 
XVI. I orgio re vero heréditate indepta ij. Actum Tie- 
donis villa, in dei nomine feliciten amen.